
 

ATTO
N.  255  DEL  24/07/2018

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO TRA 
PROVINCIA DI  MODENA,  PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA,  COMUNE DI  MODENA, 
COMUNE DI CAMPOGALLIANO E COMUNE DI RUBIERA PER LA CONCESSIONE DEL 
FONDO CESARE MALETTI AI MUSEI CIVICI DI MODENA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 45 del 31/03/2015 ed il successivo decreto n. 77 del  
28/05/2015 con il quale al sottoscritto Segretario Generale veniva affidata la direzione ad 
interim del Servizio Affari Generali;

PREMESSO
• che  nel  1989  i  Comuni  di  Rubiera,  Modena e  Campogalliano  e  le  Province  di  

Modena e Reggio Emilia hanno acquisito la Collezione di Burattini “Cesare Maletti”  
al fine di consentirne la conservazione e valorizzazione;

• che la quota di proprietà della Provincia di Reggio Emilia è pari al 25%;
• che il fondo avrebbe dovuto essere depositato presso la Corte Ospitale di Rubiera, 

sede dell'allora costituendo Centro di documentazione del teatro di animazione;
• che nel corso degli anni successi sono venute meno le condizioni organizzative che 

avrebbero dovuto garantire la valorizzazione del patrimonio acquisito;
• che,  come  risulta  dall'esposto  presentato  dal  Comune  di  Rubiera  all'autorità  di  

polizia, la collezione ha subito negli anni sottrazioni ed è attualmente dispersa in 
diversi siti, risultando quindi a rischio la sua integrale conservazione;

• che con nota prot. n.144045 del 20/06/2018 il Comune di Modena ha richiesto il 
nulla  osta  dei  proprietari  al  deposito  della  collezione  presso  i  Musei  Civici  di 
Modena;

VISTO il Decreto del Presidente n. 126 del 27/06/2018 con il quale si rilascia il nulla osta 
al deposito della Collezione di burattini “Cesare Maletti” presso i Musei Civici di Modena,  
autorizzando i dirigenti competenti ad adottare gli atti necessari;

VISTO lo schema di Contratto di comodato gratuito in oggetto, trasmesso dal Comune di 
Modena ed assunto agli atti con prot. n. 16715 del 16/07/2018, che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Contratto in parola non comporta oneri finanziari di alcuna natura per 
l'amministrazione provinciale e che, come precisato al punto 10) del contratto, eventuali 
spese di manutenzione straordinaria che si rendessero necessarie per la conservazione 
dei beni verranno comunicate preventivamente e valutate caso per caso fra le Parti;

DISPONE

DI APPROVARE lo schema di Contratto di comodato gratuito in oggetto, che si allega al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che:

• il Contratto in parola sarà sottoscritto digitalmente dal sottoscritto ai sensi del punto 
17) del medesimo;

Atto N. 255 del 24/07/2018 
pag. 2/4



• in  sede  di  sottoscrizione  potranno  essere  apportate  modifiche  al  testo  che  si 
rendessero necessarie, purché non sostanziali;

• il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  di  alcuna  natura  per 
l'amministrazione provinciale.

ALLEGATI:

- schema di contratto di comodato gratuito.

Atto N. 255 del 24/07/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 24/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 255 del 24/07/2018 
pag. 4/4


